Copia. Cod. N. 33, p. 144 s. della B iblioteca V allicellian a  
in R o m a e TJrb. 858, p. 547 ss., B i b l i o t e c a  V a t i c a n a  
dove viene menzionato espressamente quale autore Malaspina. Una 
terza copia nel Cod. H 155, p. 1 s. della B i b l i o t e c a  A m b r o 
si ana in M i l a n o .

51. Papa Clemente V i li  al clero e popolo di R om a.1

( In iz io  del 1599).

Clemens PP. V ili.
« Clero et populo almae Urbis Nostra«.
« Dilecti fìlii salutem et apostolicam benedictionem. Manus Domini, 

manus Patris, manus illa potens et salutaris, quae sola, dum iuste 
v,|lnerat, pie medetur, ipsa tetigit nos, iìlii dilectissimi. Fluvius Tiberis,

1 Cfr- sopra p. 619 n. 1.
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•extra alveum ripasque suas diffusus, tanta aquarum copia Urbem 
suburbia, prata et agros inundavit, neque in planis solum, sed in edi- 
tioribus etiam locis in tantam crevit altitudinem, quantum neque 
nos neque parentes nostri meminerunt. Quae Urbis facies, quis aspectu» 
per hos dies fuerit, piane luctuosus et miserabilis, quae hominura. 
pecorum, ardifìciorum et earum rerum, quae ad vitam victumque 
quotidianum necessariae sunt, pernicies et iactura extiterit, nec sine 
acerbissimo doloris sensu commemorari potest, nec certe commemorare 
est necesse: vos ipsi oculis vestris cuncta perspexistis et passi estis 
et Nos etiam vidimus et omnium miserias paterno affectu et misera- 
tione complexi oculis et manibus in coelum elevatis, cum prae doloris 
magnitudine cor Nostrum disrumperetur et quasi cera colliquefactum 
esset. Sed huius tantae eluvionis et calamitatis causae non ex princi- 
piis naturalibus curiose nimis inquirendae sunt et ex eorum opinionibus, 
qui, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, tamqum si gentes esse- 
mus quae ignorant Deum, sed potius, ut christianos decet, in timore 
et tremore veriorem magisque intimam barum aerumnarum originem 
intra nosmet ipsos pervestigemus, ac nisi nos ipsos fallere et decipere 
velimus, peccata nostra respondebunt nobis et iniquitates nostrae, 
quae multipbcatae sunt nimis coram Deo. Abyssus enim peccatorum 
«byssum aquarum evocavit et inundatio inundationem peperit; nani 
maledictum et mendacium et furtum et adulterium inundaverunt et 
sanguis sanguinem tetigit. Ne tamen, fìlii, pusillo animo sitis, neve, 
quod absit, cor vestrum obduretis, ut indomiti et obstinati peccatore» 
solent, qui plagis Dei deteriores fìunt, quorum miseram et miserandam 
conditionem exprimit Ieremias verbis illis:, Domine, percussisti eos, 
et non doluerunt; attrivisti eos, et noluerunt accipere disciplinami 
induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti. Vos 
autem, fìlii, non sic, sed revertimini ad Dominum in toto corde vestro, 
in ieiunio et fletu et planctu, et poenitentiae salutaris tabulam appre- 
hendite, nec pereatis in diluvio aquarum multarum irae Dei et insti 
iudicii eius. Deus enim noster pius est et misericors et p ra esta b ilis  
super malitia, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut conver- 
tatur et vivat. Plaga haec, si sapitis, si intelligitis, si novissima provi- 
detis, non est ad mortem, sed ad salutem. Oorripuit nos Dominus, 
sed non in furore suo, immo vero in visceribus misericordiae suae, ut 
pater, qui hic in hac brevi et caduca vita iiliis flagella adhibet, ut m 
aeternum parcat. Quem enim diligit Dominus castigat, et flagellai 
omnem fìlium quem recipit. Ecce Deus noster, qui dives est in mise
ricordia, tanquam fìliis offert se vobis: surgite et vos cum iìlio prodigo 
et ite ad Patrem, qui vos vocat, qui apertis brachiis vos expectat et 
ad complexum et pacem et reconciliationem invitat. Clamate ad Do
minum in fortitudine et ex intimo corde verba illa pronuntiate: Ornnw 
quae fecisti nobis, Domine, in vero iudicio feeisti, quia peccavimu» 
tibi et mandatis tuis non obedivimus; sed da gloriam nomini tuo et 
propitius esto peccatis nostris propter nomen tum. Denique, n 1 
in Christo dilecti, convertatur unusquisque a vita sua mala et qul 
Ninivitas peccantes imitati estis, imitamini poenitentes; ite ad matrem 
gratiarum, ad advocatam peccatorum, ad beatissimam semper ng* 
nem Dei genitricem Mariam et illius opem atque auxilium implora e,
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ite  ad gloriosissimos apostolorum principes, Petrum et Paulum, qui 
p ecu liares patroni huius almae Urbis sunt, cui evangelii doctrinam cum 
sa n g u in e  tradiderunt; hi enim sunt gloriosi principes terrae et patres 
et pastores tui, o E orna, qui te ad hanc gloriam provexerunt, ut gens 
sa n c ta , populus electus, civitas sacerdotalis et regia per sacram beati 
P e tr i sederti, caput orbis effecta, latius praesideres religione divina 
quam dominatione terrena . . obite, fìlii, in spiritu humilitatis et 
a n im o  contrito sacras apostolorum basilicas et fortissimorum marty- 
ru m , qidbus veluti propugnaculis cincta est; plorate coram Domino 
et p r e c e s  cum lacrimis fundite, ut per merita et intercessionem sanc
torum, qui cum Christo regnant, veniam atque indulgentiam impe- 
trem u s. Pacem igitur cum fratribus habete; cessent odia et inimicitiae, 
ne, si manus plenas sanguine extendatis, avertat Deus oculos suos a 
vobis; libido, intemperantia, luxuries tollatur et caetera vitia, quibus 
D ei iracundia provocatur; vigeat modestia, temperantia et miseri
cord ia  in pauperes: nunc enim latissimus pietati propositus est campus, 
u t ii potissimum, qui ditiores sunt, peccata sua elaemosinis redimant 
e t pauperum inopiam sua abundantia sublevent, quod ut faciant et 
o m n i cum alacritate faciant, illos quanta possumus cum efficacia hor- 
ta m u r . Nam propter omnium peccata haec plaga a Deo immissa est 
et a d  omnes seu pauperes seu divites pertinere debet, sive per mise- 
ria m  s iv e  per commiserationem, ut, dum corporis nostri, quod unum 
est in  Cliristo, membra quaedam patiuntur, caetera compatiantur. 
S u m ite  igitur, fìlii, arma militiae nostrae, non carnalia, sed potentia 
D e i, quibus ipse Deus exercituum fortissimus et omnipotens vincitur, 
poenitentiam, orationem, ieiunium et eleemosinam; his enim placatur 
D e u s, qui, si viderit opera vestra bona et quia conversi estis ab omni 
via  mala in sinceritate cordis vestri, revertetur et ipse a furore irae 
su ae , et non peribitis. Atque ut tanto ardentius ad divinorum sacra- 
m e n to r u m  medicinam accurratis, ut veterem hominem exuentes, ac 
m e n te  et spiritu renovati ambuletis in novitate vitae, nos spirituales 
Ecclesia,e thesauros, quorum dispensatores a Deo constituti sumus, 
ex apostolica benignitate aperientes, universis et singulis Christi fìde- 
libus utriusque sexus in eadem alma Urbe Nostra locisque adiacentibus 
commorantibus etc. ».